EDITAL Nº 02/2023 – ABERTURA

DE CONCURSO PÚBLICO PARA
PROVIMENTO DE CARGOS
EFETIVOS DO QUADRO DE

PESSOAL

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE  |  CONCURSO PÚBLICO 2023  1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PERÍCIA MÉDICA

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe (TJSE), no uso de suas atribuições, tendo em vista o
disposto no item 15 do edital nº 02, de 26 de junho de 2023, torna pública a convocação para a perícia médica,
conforme disposto a seguir.

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1 As pessoas com deficiência, assim entendidas aquelas que se enquadram nas categorias
discriminadas na Lei nº 13.146/2015; Decreto nº 3.298/2009 alterado pelos Decretos nº
5.296/2004; nº 9.508/2018; nº 10.177/2019 e demais alterações; Lei Estadual nº 3.549/1994; art.
4º da Lei Complementar Estadual nº 89/2003; Lei nº 14.126/2021 (Visão monocular) e Lei nº
12.764/2012 (Transtorno do Espectro Autista) têm assegurado o direito de inscrição no presente
Concurso Público, desde que a deficiência seja compatível com as atribuições do cargo para o qual
concorram.

1.2 Ficam convocados para a Perícia Médica, os candidatos relacionados no Anexo Único deste edital.

1.3  Os candidatos convocados para a perícia médica nos termos desta convocação para mais de um
cargo, serão submetidos a perícia única, sendo o resultado desta, aproveitado para ambos os
cargos.

1.4  Os candidatos convocados para a Perícia Médica e para a Heteroidentificação farão as etapas em
sequência.

2. DO LOCAL E DATA DE REALIZAÇÃO

2.1 A Perícia Médica será realizada presencialmente em Aracaju/SE, em data e horário indicados no
Anexo Único deste edital.

2.2 Os portões serão fechados às 08h00 no turno da manhã e às 14h00 no turno da tarde.

2.3 O local será divulgado em breve.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 A perícia tem por finalidade verificar a veracidade das informações prestadas pelos candidatos.
3.2 Os candidatos deverão comparecer à perícia médica com 30 minutos de antecedência do horário

determinado, munidos de documento de identidade original e de laudo médico circunstanciado em
sua via original, ou cópia autenticada em cartório, emitido nos últimos doze meses que antecedem
a perícia médica, que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao
código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10). O candidato deverá,
ainda, levar consigo todos os exames e laudos que julgar necessários para a comprovação de sua
condição de pessoa com deficiência.

3.2.1 Não haverá segunda chamada para a realização da perícia médica e não será permitida a
entrada no local após o horário evidenciado a cada candidato.

3.2.2 A Perícia Médica não poderá ser realizada por procuração, devendo o candidato
comparecer no horário determinado no Anexo Único desta convocação.

3.2.3 Os candidatos que, por ocasião da perícia médica, não apresentarem laudo médico original
ou cópia autenticada em cartório ou que apresentarem laudo que não tenha sido emitido
nos últimos doze meses perderão o direito às vagas reservadas aos candidatos em tais

 EDITAL Nº 02/2023 – ABERTURA

DE CONCURSO PÚBLICO PARA
PROVIMENTO DE CARGOS
EFETIVOS DO QUADRO DE

PESSOAL

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE  |  CONCURSO PÚBLICO 2023  2

condições. O laudo médico original ou cópia autenticada em cartório será retido pela FGV
por ocasião da realização da perícia médica.

3.2.4 O ingresso ao local de realização da  perícia médica, em cada turno, será permitido somente
até o horário de início determinado no Anexo Único desta convocação, não sendo
admitidos quaisquer candidatos retardatários.

3.3 A não observância do disposto no item 3.2 deste edital, a reprovação na perícia médica ou o não
comparecimento à perícia acarretarão a perda do direito aos quantitativos reservados aos
candidatos em tais condições.
3.3.1 O candidato que prestar declarações falsas em relação à sua deficiência será excluído do
processo em qualquer fase deste Concurso Público e responderá, civil e criminalmente, pelas
consequências decorrentes do seu ato.

3.4 Caso o candidato não seja enquadrado como pessoa com deficiência na perícia médica, se aprovado
em todas as fases do Concurso Público, continuará figurando apenas na lista de classificação geral
do cargo, desde que se encontre no quantitativo de corte previsto para ampla concorrência em
cada etapa, quando houver.

3.5  A compatibilidade entre as atribuições do cargo e a deficiência do candidato será avaliada durante
o estágio probatório.

3.6 Será divulgada no endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/tjseservidor23 a
relação de candidatos que tiverem a aprovação na perícia médica.

3.6.1  O candidato, cuja a equipe multiprofissional reprovar a condição de pessoa com deficiência, poderá
interpor recurso no prazo de dois dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da
divulgação do resultado, mediante requerimento dirigido à FGV pelo endereço eletrônico
https://conhecimento.fgv.br/concursos/tjseservidor23.

3.7 A equipe multiprofissional terá decisão terminativa sobre o enquadramento do candidato como
pessoa com deficiência.

Aracaju, 14 de dezembro de 2023.

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe

 EDITAL Nº 02/2023 – ABERTURA

DE CONCURSO PÚBLICO PARA
PROVIMENTO DE CARGOS
EFETIVOS DO QUADRO DE

PESSOAL

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE  |  CONCURSO PÚBLICO 2023  3

ANEXO ÚNICO – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

Cargo Inscrição Nome Data Horário

ANALISTA JUDICIÁRIO -
FISIOTERAPIA 560042233 Adlaine Da Silva Oliveira 14/01/2024 08:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560048909 Alda Floripes Bezerra Nascimento 14/01/2024 08:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560004464 Ana Paula Dias Da Silva 14/01/2024 08:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560025325 Anne Caroline Barbosa Araujo 14/01/2024 08:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560045146 Antônio Luiz Silveira Vilanova Costa 14/01/2024 08:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560006278 Beatriz Lima Andrade 14/01/2024 08:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560023446 Brendo Kayc Cardoso Santos 14/01/2024 08:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560012325 Breno Souza Costa 14/01/2024 08:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560037452 Bruna Regina Teles Barreto Do Nascimento 14/01/2024 08:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560027905 Carla Vitória Loureiro De Oliveira Figueiredo 14/01/2024 08:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560006164 Dennys Weder Vasconcelos Gomes 14/01/2024 08:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560006869 Emilly Juliany Dos Santos Alves 14/01/2024 08:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560011280 Érica Andrade De Oliveira 14/01/2024 08:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560002382 Felipe Araújo Valladares 14/01/2024 08:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560037492 Felipe Augusto Cruz Lima 14/01/2024 08:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560031130 Felipe Maicon Leite Conceicao 14/01/2024 08:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560023421 Gabriel Passos Da Cruz 14/01/2024 08:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560034304 Gabriel Tinoco Cordeiro Deák 14/01/2024 08:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560048939 Gilberto Raimundo Do Nascimento 14/01/2024 08:00h

ANALISTA JUDICIÁRIO -
ANÁLISE DE SISTEMAS 560039049 Gustavo Macedo Moura 14/01/2024 08:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -
PROGRAMAÇÃO DE SISTEMAS 560039051 Gustavo Macedo Moura 14/01/2024 08:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560029862 Jackson Brendo Alves Fonseca Almeida 14/01/2024 08:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560011408 Jean Carlos Pereira Oliveira 14/01/2024 14:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560025368 João Pedro De Andrade Fontes 14/01/2024 14:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560033013 Júlika Monalisa Bispo Dos Santos Andrade 14/01/2024 14:00h

 EDITAL Nº 02/2023 – ABERTURA

DE CONCURSO PÚBLICO PARA
PROVIMENTO DE CARGOS
EFETIVOS DO QUADRO DE

PESSOAL

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE  |  CONCURSO PÚBLICO 2023  4

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560035368 Juscelino Souza Do Nascimento 14/01/2024 14:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560047077 Kleber Rabelo Da Silva 14/01/2024 14:00h

ANALISTA JUDICIÁRIO -
ANÁLISE DE SISTEMAS -
BANCO DE DADOS 560030420 Lauro De Menezes Alves Neto 14/01/2024 14:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560009987 Luan Vieira Carvalho 14/01/2024 14:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560012361 Mariana Cristina Tôrres Campos De Aguiar 14/01/2024 14:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560019847 Max Alessandro Soares Silva 14/01/2024 14:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560015473 Michelaine Alves Nunes Da Silva Braz 14/01/2024 14:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560000972 Nickson Santos Silveira 14/01/2024 14:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560041558 Pedro Henrique Pereira Da Silva Matos 14/01/2024 14:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560040488 Rafael Franca De Sá Calasans 14/01/2024 14:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560037902 Sebastião De Morais Silva 14/01/2024 14:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560041196 Thamires Souza Santos 14/01/2024 14:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560046757 Tiago Gerôncio Cavalcanti Da Silva 14/01/2024 14:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560016937 Ulisses Gomes De Andrade Neto 14/01/2024 14:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560014428 Vanessa Menezes Castor 14/01/2024 14:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560000947 Vasconcelos Ventura De Freitas 14/01/2024 14:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560037400 Veronica Freitas Oliveira Borges 14/01/2024 14:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560040768 Vitor Costa Oliveira 14/01/2024 14:00h

TÉCNICO JUDICIÁRIO -  ÁREA
ADMINISTRATIVA / JUDICIÁRIA 560034776 Wesley Gonçalves Dos Santos Junior 14/01/2024 14:00h